
 
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 38 del 04/08/2009
___________________________________________________________________________

OGGETTO
CRITERI GENERALI PER L'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI: MODIFICA 
DELLA DELIBERA DEL C.C. N. 31 DEL 30.4.1999. INTRODUZIONE DELL'AREA COME 
STRUTTURA ORGANICA DI MASSIMA DIMENSIONE DELL'ENTE.
___________________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì quattro del mese di Agosto alle ore 21:10 nella sala delle adunanze 
consiliari del comune suddetto, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione 
Straordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Presidente Presente
LAINA' GIUSEPPE Consigliere Presente
CARDINALE CARMELO Consigliere Presente
SPAGNA CLAUDIO Consigliere Presente
CARBONI CATERINA Consigliere Presente
STRINGHINI ENNIO Consigliere Presente
ROSI NICOLA Consigliere Assente
AGOSTI FABIO Consigliere Assente
ZILIOLI MAURA Consigliere Presente
BARATTIERI BARBARA Consigliere Presente
SACCANI ALESSANDRO Consigliere Assente
SIMONAZZI LUIGI Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente
RICCARDI MARIA CRISTINA Consigliere Presente
GIUFFREDI SERGIO Consigliere Presente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
RIZZOLI ANDREA nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Risultano presenti in aula 14 consiglieri, compreso il Sindaco.
Risultano assenti i consiglieri Rosi, Agosti e Saccani.
Il Sindaco-Presidente introduce il 5° punto posto all'odg del Consiglio Comunale, ed invita il 
Vicesindaco Sig. Stringhini a relazionare. 
Il Vicesindaco dà lettura del suo intervento in allegato 1.
Il Cons. Cardinale annuncia voto favorevole.
Il Cons. Varatta annuncia voto sfavorevole.
Il Cons. Fadda annuncia voto sfavorevole.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l'art. 89 del T.U.E.L.  - D.lgs. 267/2000 - stabilisce che i comuni e le province 
disciplinino con appositi regolamenti, in conformità con lo statuto, l'ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi, in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione, e 
secondo principi di responsabilità e professionalità;
- che l'art. 48 comma 3 del  T.U.E.L. pone in capo alla giunta l'adozione dei regolamenti 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, stabilendo altresì che ciò debba avvenire nel rispetto 
dei criteri generali stabiliti dal Consiglio;

VISTO lo Statuto Comunale, artt. 34 - 35 - 36;

RICHIAMATA la delibera consiliare n. 31 del 30.4.1999 "Approvazione criteri generali per 
l'ordinamento degli uffici e dei servizi", dai cui principi è derivato il Regolamento di 
Organizzazione approvato dalla Giunta Comunale n. 94 del 15.6.2000, tutt'ora vigente  con 
successive modifiche e integrazioni;

RIESAMINATO l'allegato A alla delibera di cui sopra;

RISCONTRATA tutt'ora la validità dei principi ispiratori del Regolamento, nonostante il decennio 
trascorso, e i mutamento dei riferimenti legislativi, per quanto riguarda i criteri organizzativi 
generali, i criteri relativi allo sviluppo dell'azione amministrativa, e alla gestione del personale e 
all'accesso agli impieghi;

RIESAMINATO il punto D "Criteri organizzativi specifici", ove si stabilisce che la struttura 
organizzativa del Comune di Torrile è articolata in Settori, Servizi e uffici. Il Settore è la struttura 
organica di massima dimensione dell'ente, deputata:
1. alle analisi di bisogni per settori omogenei
2. alla programmazione
3. alla realizzazione degli interventi di competenza
4. al controllo, in  itinere, delle operazioni
5. alla verifica finale dei risultati

DATO ATTO che, in effetti, il Comune di Torrile, come previsto all'art. 18 del vigente 
Regolamento di Organizzazione, è  strutturato per Settori, originariamente in numero di 4, e ora 2

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

di 6, e precisamente:
Settore I Affari Generali e Istituzionali
Settore II Affari Economici e Finanziari
Settore III Cultura e interventi socio-assistenziali
Settore IV Lavori Pubblici, interventi ecnico-amnutentivi e patrimonio
Settore V Urbanistica e assetto del territorio
Settore VI Ambiente

RITENUTO fondamentale, nell'ottica dell'interconnessione delle strutture interne, sia di minima 
che di massima dimensione, della collaborazione e della comunicazione interna, trovare 
strumenti di collegamento tra le unità operative di massimo livello (Settori), in particolare tra 
quelli che presentano punti di contatto e di affinità delle materie di competenza;

RITENUTO pertanto di introdurre, come struttura di massima  dimensione nell'organizzazione 
dell'Ente, l'area organizzativa, comprendente uno o più settori,  con funzioni di coordinamento e 
sovrintendenza  nella  programmazione, svolgimento e controllo dell'attività dei settori 
raggruppati per affinità o interconnessione di competenze, e pertanto di modificare in tal senso 
la deliberazione C.C. n. 31/1999 più sopra citata;

DATA INFORMAZIONE preventiva  della proposta di mutamento dell'assetto organizzativo in 
parola alle OO.SS. e alle RSU aziendali;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato;

DATO ATTO che il parere del Responsabile del Servizio Finanziario non è dovuto, non avendo 
la presente deliberazione implicazioni contabili:  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

Con voti 9 favorevoli, 5 contrari (Riccardi, Gandolfi, Fadda, Giuffredi e VAratta) , espressi per 
alzata di mano; 

 DELIBERA

1) di istituire l'Area quale struttura organica di massima dimensione dell'Ente, che ragguppa uno 
o più Settori, per affinità o interconnessione di competenze, con funzioni di coordinamento e 
sovrintendenza nello svolgimento delle attività proprie del Settore, che restano confermate 
nell'analisi dei bisogni nel proprio ambito, nella programmazione, realizzazione degli interventi 
di competenza, nel controllo delle attività e nella verifica finale dei risultati;

2) di modificare di conseguenza la delibera consiliare n. 31 del 30-4-1999, in particolare 
l'allegato A, punto D, laddove si prevede che il Settore è la struttura organica di massima 3

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

dimensione dell'Ente. Resta inalterata  l'articolazione dei Settori in Servizi e Uffici;

3) di dare atto che in conseguenza della presente deliberazione verrà modificato il vigente 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, e che in tale sede si provvederà  a 
definire analiticamente  i rapporti fra Area e Settore,   e a delineare     le competenze del 
personale preposto  alla direzione dell'una o dell'altra struttura.

Successivamente con separata votazione con 9 voti favorevoli, 5 contrari (Riccardi, Gandolfi, 
Fadda , Giuffredi e VAratta) espressa per alzata di mano,  rende la presente immediatamente 
eseguibile.

_________________________________________________________________________________________________

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
RIZZOLI ANDREA D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
12/08/2009 fino al 27/08/2009.

Addì 12/08/2009

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
12/08/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 22/08/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


